中国科学院半导体研究所文件

半发人字〔2013〕21 号

关于修订《中国科学院半导体研究所“离退休职工特困爱心帮扶基金”管理使用办法》的通知
所离退休办公室：
现将重新修订的《中国科学院半导体研究所“离退休职工特困爱心帮扶基金”管理使用办法》印发给你们，请遵照执行。

                            中国科学院半导体研究所
                               2013年12月4日
中国科学半导体研究所“离退休职工特困爱心帮扶基金”

管理使用办法

第一章   总则

第一条 为充分体现研究所对有特殊困难离退休人员的关爱，加大对特困老同志的帮扶力度，特制定本办法。

第二条 “离退休职工特困爱心帮扶基金”帮扶范围：

（一）因患重大疾病导致医疗费自费部分数额较大，造成生活困难的离退休职工；
（二）因遇不可抗拒的突发事件（遇险、交通事故、火灾等）造成生活困难的离退休职工。
（三）其他特殊原因造成生活困难的离退休职工。
第二章  基金管理

第三条 “离退休职工特困爱心帮扶基金”主要来源为：

（一）2010年设立的“离退休职工特困爱心帮扶基金”；
（二）研究所每年向基金注资不少于3万元；
（三）离退休党员活动费中按照离退休党员每人每年5元的标准筹集；

（四）1997年研究所筹集的助困基金；

（五）各种捐赠等。
第四条 “离退休职工特困爱心帮扶基金”实行统一管理、单独建账、专款专用。

第五条 “离退休职工特困爱心帮扶基金”的管理机构是基金管理小组，由人事处、离退休办公室、财务处、医务室负责人组成，负责基金审核、发放。

第六条 离退休职工符合帮扶条件、需要救助的，可由本人申请或由离退休办公室、离退休党支部代为申请，填写《半导体所“离退休职工特困爱心帮扶基金”救助申请表》，并附有效证明或相关的依据。

第七条 离退休办公室、离退休党支部按本章程初审并提出资助建议，报基金管理小组审核，经所务会批准后执行。
第八条 基金管理小组每年年底向离退休人员通报“特困爱心帮扶基金”的申请、审核及财务收支情况，主动接受离退休和在职人员以及所纪检部门监督。

第三章  帮扶标准

第九条 基金管理小组按以下标准进行审核：

（一）一个自然年内，除基本医保和商业补充医保报销外，自费部分数额大于本人月实发离、退休工资的，给予不低于1500元的救助；每人每年累计不超过4500元。
（二）离退休职工本人及家庭发生意外灾害（遇险、交通事故、火灾等），造成生活困难的，给予一次性不低于1000元的救助。
（三）离退休职工本人由于其他特殊原因造成生活困难的，基金管理小组根据本人申请和离退休办公室、离退休党支部建议审核、确定救助额度。
第四章 附则

第十条 本办法由“离退休职工特困爱心救助基金”管理小组负责解释。
第十一条 本办法自公布之日起执行，1997年发布的《中国科学院半导体研究所助困基金章程》（〔1997〕所党字第004号）和2010年发布的《半导体所“离退休职工特困爱心帮扶基金”管理使用办法》（半发人字〔2010〕26号）同时废止。
	抄送：所属各部门

	中国科学院半导体研究所
	2013年12月4日印发

— 2 —
— 3 —